
 
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН АТЫНАН 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН КОНСТИТУЦИЯЛЫК СОТУНУН 

ЧЕЧИМИ 

 

Жакшылык Жоомартович Кадыровдун кайрылуусуна байланыштуу «Кыргыз 

Республикасынын Президентин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку 

Кеңешинин депутаттарын шайлоо жөнүндө» конституциялык Мыйзамдын 

601-беренесинин 3-бөлүгүнүн экинчи сүйлөмүнүн конституциялуулугун 

текшерүү жөнүндө иш боюнча резолютивдик бөлүк 

 

2023-жылдын 15-ноябры            Бишкек шаары  

 

Кыргыз Республикасынын Конституциялык соту, төрагалык кылуучу 

Э.Ж. Осконбаев, судьялар Ч.А. Айдарбекова, М.Р. Бобукеева, К.А.Дуйшеев, 

Л.Ч. Жолдошева, Ж.А. Шаршеналиевдин курамында, катчы К. Маамыталы 

кызынын, 

кайрылуучу тарап – Жакшылык Жоомартович Кадыров жана анын 

өкүлү Максатбек Мергенбаевич Жорокуловдун; 

жоопкер тарап – Кыргыз Респубикасынын Жогорку Кеңешинин 

Кыргыз Республикасынын Конституциялык сотундагы туруктуу өкүлү 

Саматбек Кыштообекович Ысырановдун, 

үчүнчү жактар – Кыргыз Республикасынын Президентинин жана 

Министрлер Кабинетинин Кыргыз Республикасынын Конституциялык 

сотундагы туруктуу өкүлү Алмазбек Тавалдыевич Молдобаев, Кыргыз 

Республикасынын Юстиция министрлигинин ишеним кат боюнча өкүлү 

Айнура Кимсанбаевна Турганбаева, Кыргыз Республиканын Шайлоо жана 

референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясынын ишеним кат боюнча 



өкүлдөрү Искандер Торобаевич Гайпкулов, Абасбек Жолдошбекович 

Жолдошбеков, Мырзабек Таалайбекович Таалайбеков, Кыргыз 

Республикасынын Эмгек, социалдык камсыздоо жана миграция 

министрлигинин ишеним кат боюнча өкүлү Асанбек уулу Адилеттин 

катышуусу менен, 

Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 97-беренесинин 1, 2-

бөлүктөрүн, «Кыргыз Республикасынын Конституциялык соту жөнүндө» 

конституциялык Мыйзамдын 4, 17, 40, 45-беренелерин жетекчиликке алып 

«Кыргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз Республикасынын 

Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо жөнүндө» конституциялык 

Мыйзамдын 601-беренесинин 3-бөлүгүнүн экинчи сүйлөмүнүн 

конституциялуулугун текшерүү жөнүндө ишти ачык соттук отурумда карап 

чыкты. 

Бул ишти кароого Ж.Ж. Кадыровдун ишеним кат боюнча өкүлү М.М. 

Жорокуловдун кайрылуусу себеп болуп, ал эми «Кыргыз Республикасынын 

Президентин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин 

депутаттарын шайлоо жөнүндө» конституциялык Мыйзамдын 601-

беренесинин 3-бөлүгүнүн экинчи сүйлөмүнүн Кыргыз Республикасынын 

Конституциясына ылайык келүүсү маселесинде пайда болгон аныксыздык 

негиз болду. 

Ишти соттук отурумда кароого даярдаган судья-баяндамачы             

Л.Ч. Жолдошеванын маалыматын угуп, иштин материалдарын изилдеп 

чыгып жана тараптардын, үчүнчү жактардын пикирлерин угуп, Кыргыз 

Республикасынын Конституциясынын 97-беренесинин 2-бөлүгүнүн 2-

пунктун, 4-бөлүгүн, “Кыргыз Республикасынын Конституциялык соту 

жөнүндө” конституциялык Мыйзамдын 48, 49, 52 жана 53-беренелерин 

жетекчиликке алып, Кыргыз Республикасынын Конституциялык соту 

 

Ч Е Ч Т И: 
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1. «Кыргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз 

Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо жөнүндө» 

Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 601-беренесинин 3-

бөлүгүнүн экинчи сүйлөмүнүн «Мында талапкер жеке каражаттарынан 

Борбордук шайлоо комиссиясынын атайын эсебине мыйзамдарда 

көрсөтүлгөн эсептик көрсөткүчтүн миң эселенген өлчөмүндө шайлоо 

күрөөсүн төгөт» деген ченемдик жобосу Кыргыз Республикасынын 

Конституциясынын 2-беренесинин 3-бөлүгүнө, 37-беренесинин 1, 3-

бөлүктөрүнө карама-каршы келбейт деп таанылсын. 

2. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети ушул Чечимдин 

жүйөлөштүрүүчү бөлүгүндө баяндалган укуктук көз караштын негизинде 

колдонуудагы укуктук жөнгө салууга тийиштүү өзгөртүүлөрдү 

демилгелесин. 

3. Чечим акыркы жана даттанууга жатпайт, жарыяланган учурдан 

тартып күчүнө кирет. 

4. Чечим бардык мамлекеттик органдар, жергиликтүү өз алдынча 

башкаруу органдары, кызмат адамдары, коомдук бирикмелер, юридикалык 

жана жеке жактар үчүн милдеттүү жана республиканын бардык аймагында 

аткарылууга тийиш. 

5. Ушул Чечим мамлекеттик бийлик органдарынын расмий 

басылмаларында, Кыргыз Республикасынын Конституциялык сотунун 

расмий сайтында жана «Кыргыз Республикасынын Конституциялык сотунун 

Жарчысында» жарыялансын. 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 

КОНСТИТУЦИЯЛЫК СОТУ 


